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Redegørelse om Østjyllands Politis virksomhed i 2009 
 

 

 

Indledning 

Østjyllands Politis vision er, at politikredsen vil styrke og udvikle evnen til at løse opgaverne i over-

ensstemmelse med fremtidens krav og muligheder, med en ensartet høj faglig kvalitet overalt i kredsen 

og med en fleksibel, serviceorienteret og effektiv tilrettelæggelse af arbejdet. 

 

Tilpasningen af politikredsens interne opgave- og ressourcefordeling fortsatte i 2009 med baggrund i 

evalueringerne af organiseringen og arbejdstilrettelæggelsen efter politireformen. Hensynet til en øko-

nomisk forsvarlig drift gjorde det desuden absolut nødvendigt at gennemføre en hård prioritering af 

politikredsens ressourcer på både det administrative og det operative område. Derudover har en række 

politiske krav og prioriteringer også i 2009 gjort det nødvendigt løbende at ændre og tilpasse politi-

kredsens samlede organisering og opgaveløsning. 

Dette gælder ikke mindst på personaleområdet, idet Østjyllands Politi har afgivet betydelige ressourcer 

til IOC- og COP15-topmøderne i København i slutningen af året, samt afgivet 10 politifolk til assistan-

ce for Sydøstjyllands Politi i perioden fra 1. maj til 31. august 2009. 

 

Det betyder, at Østjyllands Politi løbende har udviklet sig dynamisk i forhold til samfundets ønsker og 

krav – og i forhold til de muligheder og ressourcer, som politikredsen har til rådighed. 

 

Denne beretningen omhandler en række centrale elementer i Østjyllands Politis arbejde og udvikling 

gennem 2009, og den består af følgende afsnit: 

 

 Organiseringen af Østjyllands Politi 

 Strategi og mål 

 Kontakten med lokalsamfundet 

 Det kriminalitetsforebyggende og præventive arbejde 

 Kriminalitetsbilledet 

 Rocker- og bandeindsatsen 

 Østjyllands Politis indsats i forbindelse med IOC og COP 15 møderne 

 Indsatsen mod indbrud i privat beboelse 

 Trafiksikkerheden og indsatsen på færdselsområdet 

 Indsatsen mod større økonomisk kriminalitet 

 Østjyllands Politis øvrige indsatser og resultater 

 Status ved indgangen til 2010. 

 

 

Organiseringen af Østjyllands Politi 

Den 2. september 2009 blev Østjyllands Politis nye servicecenter officielt taget i brug. Servicecenteret 

er placeret på Politigården i Århus og behandler alle telefoniske henvendelser fra borgerne i hele poli-
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tikredsen, bortset fra opkald til Alarmcentralen 112. Centret skal medvirke til at sikre en god og profes-

sionel betjening af de borgere, der retter telefonisk henvendelse til politiet, og det er blandt andet be-

mandet med nyansatte medarbejdere. Alle medarbejderne i det nye servicecenter gennemgik i løbet af 

1. halvår 2009 et særligt uddannelsesforløb, der var målrettet denne nye servicefunktion. 

 

Etableringen af Servicecenteret medførte, at Lokalpolitiets Anmeldelses- og Visitationssektioner i både 

Grenaa, Randers og Århus kunne nedlægges, og dermed blev der frigjort politiuddannet personale til 

løsning af de udadvendte politimæssige kerneopgaver på alle tre politistationer. 

Borgernes mulighed for personlig henvendelse til politiet er imidlertid stadig sikret, da der fortsat er 

faste åbnings- og ekspeditionstider på de lokale politistationer. 

 

I løbet af 2009 har Østjyllands Politi også samordnet og centraliseret behandlingen af en række sags-

områder, eksempelvis behandlingen af ansøgninger om forskellige tilladelser. Disse tiltag har også 

frigjort de lokale politistationer for nogle administrative opgaver og dermed gjort det muligt at styrke 

det lokale, udadvendte politiarbejde. På sigt vil denne centralisering medføre en mere ensartet behand-

ling af sagerne og en større og bredere erfaring blandt sagsbehandlerne på området. 

 

Andre administrative omlægninger har ligeledes medført, at der er frigjort politiuddannet personale fra 

mere administrativt prægede opgaver til de egentlige politimæssige kerneopgaver, og samlet set har 

denne udvikling ved udgangen af 2009 frigjort mere end 20 politifolk (målt i fuldtidsstillinger) til det 

operative, borgervendte arbejde. 

 

Den endelige fysiske samling af politikredsens enheder efter politireformen er endnu ikke afsluttet, da 

det blandt andet er afhængigt af mulig flytning og udbygning af nogle af Rigspolitiets enheder, der er 

placeret i Østjyllands Politis bygninger. Det betyder, at nogle af Østjyllands Politis afdelingen ved ud-

gangen af 2009 stadig ikke er placeret samlet eller er placeret i mere midlertidige kontorer. 

 

 

Strategi og mål 

Det har i 2009 helt overordnet været politikredsens mål at fastholde en tilfredsstillende politimæssig 

betjening samt et højt serviceniveau og korte responstider i hele Østjyllands politikreds, og politikred-

sens har i 2009 fortsat sin indsats i forhold til de strategier, der blev iværksat i 2008 og som har ud-

gangspunkt i de centralt fastsatte krav til politiet. 

 

Disse indsatser er i løbet af 2009 blevet tilpasset som led i en skærpet national prioritering af politiets 

arbejde. Rigspolitiet besluttede, at politiet i 2009 helt overordnet skulle prioritere efter følgende ret-

ningslinjer: 

 

I den daglige disponering går hastende politimæssige opgaver forud for ikke-

hastende opgaver, og løsningen af opgaver vedrørende personfarlig kriminalitet 

går forud for ikke-personfarlig kriminalitet. 

 

Derefter skulle følgende fem landsdækkende fokusområder prioriteres i anførte rækkefølge: 

1. Indsatsen mod bander og banders kriminalitet 

2. Den politimæssige planlægning og gennemførelse af IOC og COP 15 møderne 

3. Indsatsen mod indbrud i privat beboelse 

4. Indsatsen på færdselsområdet 
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5. Indsatsen mod større økonomisk kriminalitet. 

 

Denne overordnede prioritering har naturligt medført, at Østjyllands Politi i løbet af 2009 har måttet 

vurdere og tilpasse sin indsats og sit ressourceforbrug både på disse og på de øvrige operative fokus-

områder: 

 indsatsen mod prostitutionens bagmænd 

 indsatsen over for æresrelaterede forbrydelser 

 indsatsen på dyrevælfærdsområdet 

 indsatsen mod fodboldbøller 

 indsatsen mod anden organiseret kriminalitet 

 indsatsen over for illegal arbejdskraft 

 indsatsen over for jalousidrab og andre alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser. 

 

De specifikke strategier på de sidstnævnte områder blev evalueret og tilpasset, så Østjyllands Politi 

fortsat kunne yde en målrettet indsats på disse fokusområder. 

 

Østjyllands Politis indsats på de fem højst prioriterede landsdækkende fokusområder er nærmere om-

talt nedenfor. 

 

I oktober 2009 fastlagde rigspolitiet en række servicedeklarationer, der udtrykker politiets minimums-

krav til god borgerbetjening. Servicedeklarationerne omfatter vold, røveri, indbrud i privat beboelse og 

fritidshuse, hærværk, butikstyveri, færdselsuheld samt en række andre kriminalitetstyper inden for den 

borgervendte kriminalitet. 

Østjyllands Politi har indarbejdet disse minimumskrav i politikredsens interne retningslinjer for be-

handlingen af borgerhenvendelser om de pågældende opgaver, og både kreds- og lokalrådene er blevet 

orienteret om både servicedeklarationerne og om deklarationernes betydning for politikredsens håndte-

ring af opgaverne. 

 

 

Kontakten med lokalsamfundet 

Videreførelse og styrkelse af politiet kontakt og samarbejde med lokalsamfundet er et centralt element 

i politireformen, og Østjyllands Politi har også i 2009 arbejdet målrettet på at bevare og udbygge sam-

arbejdet med og indsatsen i lokalsamfundet, der er et så væsentligt element i både det kriminalitetsfo-

rebyggende og det kriminalitetsbekæmpende arbejde. 

 

Helt overordnet er kontakten mellem politikredsen og lokalsamfundet forankret i Kredsrådet for Østjyl-

lands Politi, der består af politidirektøren og borgmestrene i de syv kommuner, som Østjyllands Politi 

dækker. Kredsrådet vedtager hvert år en overordnet samarbejdsplan, der beskriver samarbejdet mellem 

på den ene side politiet og på den anden side kommuner, andre offentlige myndigheder, interesseorga-

nisationer, foreninger og andre lokale samarbejdspartnere og interessenter. 

Kredsrådet besluttede i 2008, at der skal etableres en fælles kompetenceudvikling for de medarbejdere 

og medarbejdergrupper, der indgår i det præventive arbejde – herunder i lokalrådene, og dette arbejde 

blev fortsat i 2009. Dette fælles program skal sikre en mere ensartet, koordineret og dermed mere hen-

sigtsmæssig udvikling på området.  

 

Det mere praksisorienterede samarbejde mellem politiet og lokalsamfundet om kriminalitetsforebyg-

gelse og -bekæmpelse er forankret i de i alt 10 lokalråd, der er oprettet i Østjyllands politikreds. 
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En del af styrkelsen af indsatsen mod bander i 2009 bestod i oprettelse af såkaldte Banderåd. I Østjyl-

lands politikreds er disse banderåd etableret i tilknytning til Lokalrådene. Lokal- og Banderådenes ar-

bejde er nærmere omtalt i afsnittet ”Det kriminalitetsforebyggende arbejde” senere i denne beretning. 

 

Derudover er det en naturlig opgave for lokalpolitiet at varetage de løbende formelle og uformelle kon-

takter med de enkelte kommuner og det øvrige lokalsamfund. Lokalpolitiet samarbejder med de lokale 

myndigheder, institutioner, organisationer og andre lokale interessenter om kriminalitetsbekæmpelse 

og den kriminalpræventive indsats, herunder SSP, og lederne af lokalpolitiet i henholdsvis Grenaa, 

Randers og Århus fungerer i vidt omfang som politiets kontaktpersoner til lokalsamfundet. 

 

I 2009 blev det ved lov besluttet at etablere et formaliseret samarbejde mellem politiet, de sociale myn-

digheder og psykiatrien – et såkaldt PSP-samarbejde - i alle landets politikredse. PSP-samarbejdet er et 

led i indsatsen over for socialt udsatte personer, så disse personer hjælpes på den rigtige måde, og så 

det forebygges, at de pågældende personer udvikler eller fortsætter en kriminel adfærd. Også PSP-

samarbejdet er nærmere omtalt i afsnittet ”Det kriminalitetsforebyggende arbejde” senere i denne be-

retning.  

 

Det lokale land- og nærpoliti suppleres af lokalpolitiets hovedafdelinger i henholdsvis Grenaa, Randers 

og Århus, og politiarbejdet i lokalområderne understøttes også af de kredsdækkende politiafdelinger 

ved Østjyllands Politi. I 2009 er denne organisering af arbejds- og ansvarsområderne blevet godt for-

ankret i den daglige opgaveløsning, og politikredsens forskellige enheder og afdelinger har i løbet af 

året med godt resultat løst en lang række også større og mere komplicerede opgaver i et tæt og lokalt 

forankret samarbejde. 

 

Østjyllands Politi tilpasser løbende land- og nærpolitiets struktur i forhold til den kommunale struktur 

og politiets ændrede opgaveportefølge. Et af formålene med disse ændringer er at give borgerne den 

bedst mulige betjening, og derfor har politikredsen arbejdet på at placere de lokale politifolk i lokaler 

med en tæt tilknytning til kommunernes borgerservicebutikker. 

I 2009 har politikredsen indledt forhandlinger med blandt andre Syddjurs og Odder kommuner om en 

ny, fremtidig placering af nærpolitistationerne i Ebeltoft og Odder. 

 

 

Det kriminalitetsforebyggende og præventive arbejde 

Forebyggelse af kriminalitet er et væsentligt og prioriteret indsatsområde for Østjyllands Politi, og 

udbygning af den lokale forankring og dialog om kriminalitetsproblemer har været et fokusområde 

også i 2009. Det lokale samarbejde er primært forankret i de 10 lokalråd, der er oprettet i politikredsen. 

I Århus kommune er der oprettet fire lokalråd for henholdsvis SSP-, PSP- og Misbrugs-samarbejdet, 

samt for samarbejdet i Århus Vest, mens der er oprettet et lokalråd i hver af de øvrige 6 kommuner. 

Arbejdet i lokalrådene udvikles løbende med stærkt fokus på de lokale forhold og behov, og derfor har 

lokalrådenes fokusområder varieret fra kommune til kommune. Generelt har arbejdet i høj grad været 

rettet mod proaktive og problemorienterede indsatser - ikke mindst i forhold til børn og unges krimina-

litet og rusmiddel-misbrug. 

De lokale samarbejder med udgangspunkt i lokalrådene udvikles løbende, og interessenter på både 

individ- og familieniveau inddrages i stadig stigende grad. 

 

Østjyllands Politis Kriminalpræventive Sektion har i 2009 deltaget i alle lokalrådsmøderne, hvor sekti-

onen har fremlagt lokale kriminalitetsstatistikker og –analyser. Sektionen arbejder blandt andet for at 
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styrke og udvikle det præventive fokus i forhold til andre problemfelter og kriminalitetstyper end de 

tidligere nævnte. 

 

Med baggrund i ny lovgivning om en styrket indsats mod bandekriminaliteten skulle der i 2009 opret-

tes såkaldte banderåd i de berørte lokalområder for at styrke den kriminalpræventive indsats. Disse 

lokale banderåd er samarbejdsfora, hvor alle relevante aktører løbende kan drøfte de konkrete proble-

mer og kommer med forslag til forebyggende og tryghedsskabende tiltag med primært fokus på de helt 

unge potentielle bandemedlemmer. Banderådene skal på denne måde medvirke til yderligere at målret-

te og udvikle indsatsen for at bryde ”fødekæden” til banderne. 

Efter drøftelse i kreds- og lokalrådene i Østjyllands politikreds blev der oprettet banderåd i samtlige 

kommuner i politikredsen. Banderåds-arbejdet indgår som et særligt prioriteret element i lokalrådenes 

arbejde, og banderådene er i alle kommunerne knyttet til de i alt 16 mødefora, der i politikredsen arbej-

der inden for rammerne af retsplejelovens § 115. 

Banderådene i Østjyllands politikreds fungerer som kernen i lokale netværk, og hvert banderådsmed-

lem har personlig kontakt til en række kontakt- og nøglepersoner samt til andre interessenter i det nære 

lokalområde. På denne måde får banderådene mulighed for at indhente oplysninger om truede unge og 

tilsvarende relevante problemstillinger over en meget bred front. 

 

I 2008 besluttede Kredsrådet for Østjyllands politikreds at gennemføres et projekt med social pejling i 

samtlige kommuner i politikredsen. Projektet, der er forankret i lokalrådene, er rettet om skolernes 

femteklasser og involverer både lærere, elever og forældre. Projektet indebærer, at eleverne og deres 

forældre for forståelse for den risikoadfærd og de social overdrivelser og flertalsmisforståelser, der kan 

påvirke børn og unge i en negativ retning, fordi de søger at leve op til de, de tror er den acceptere-

de/normale adfærd. Projektet med social pejling indebærer blandt andet, at der gennemføres undervis-

ningsforløb og forældremøder i ca. 300 femteklasser frem til 2012. 

 

I 2009 blev der som tidligere nævnt også etableret et såkaldt PSP-samarbejde i Østjyllands politikreds. 

Samarbejdet mellem politiet, de sociale myndigheder og social- og behandlingspsykiatrien er et led i 

indsatsen over for socialt udsatte personer med henblik på, at disse personer hjælpes på den rigtige 

måde og at forebygge, at de pågældende udvikler eller fortsætter en kriminel adfærd. Ny lovgivning på 

området giver blandt andet mulighed for udveksling af oplysninger i lighed med SSP-samarbejdet. 

I Østjyllands politikreds blev der på baggrund af drøftelser i kreds- og lokalrådene oprettet PSP-udvalg 

i samtlige kommuner – dog var der som tidligere nævnt allerede etableret et PSP-lokalråd i Århus 

kommune allerede i 2008. PSP-udvalgene i Randers, Favrskov, Odder og Samsø kommuner indledte 

deres arbejde i 2009, mens formændene for PSP-udvalgene i Norddjurs og Syddjurs kommuner er ud-

peget, så disse udvalg kan indlede arbejdet i løbet af 1. kvartal 2010. 

Også PSP-arbejdet er forankret i Lokalpolitiet, hvor linjechefen for Lokalpolitiet sammen med de tre 

lokalpolitiledere fra Århus, Randers og Grenaa varetager den overordnede og tværgående koordinering 

af arbejdet. Lokalt er PSP-arbejdet forankret hos lokalpolitiet, og på hver lokalpolitistation er der ud-

peget en formand/tovholder, der sammen med kommunerne står for afviklingen af møderne i PSP-

udvalgene. Det er de enkelte kommuner, der varetager sekretariatsfunktionen i forhold til PSP-

samarbejdet. 

 

Et andet nyt kriminalpræventivt tiltag i Østjyllands politikreds er det omfattende projekt mod radikali-

sering af børn og unge, som Århus kommune og Østjyllands Politi indledte i 2009. Projektet styres af 

politidirektøren samt kommunens socialdirektør og børn-og-unge direktør, og lederen af Østjyllands 

Politis kriminalpræventive sektion er projektleder. Også dette projekt består af en generel indsats, en 
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række specifikke indsatser og egentlige individorienterede indsatser, og sidstnævnte del af projektet 

støttes af EU-midler. 

Projektet omfatter blandt andet målrettet orientering til relevante fag- og personalegrupper i politiet og 

kommunen om risikoen for radikalisering, samt en bredere orientering til forældre og andre borgere om 

radikalisering. Den individorienterede del af projektet er banebrydende og omfatter blandt andet etable-

ring af mentor-ordninger til de børn og unge, der i særlig grad vurderes at være i risiko for at blive 

radikaliseret. 

Andre myndigheder indgår i forskellige af projektets faser, blandt andet Socialministeriet og Politiets 

Efterretningstjeneste, og projektet fortsætter og udbygges i løbet af 2010. 

 

 

Kriminalitetsbilledet 

I 2009 modtog Østjyllands Politi i alt 41.909 anmeldelser om overtrædelse af straffeloven. Antallet er 

stort set uændret i forhold til 2008 (42.552 anmeldelser), mens der på landsplan er sket en stigning på 2 

% fra 2008 til 2009. Anmeldelser om tyveri af cykler og knallerter indgår ikke i disse tal. 

Østjyllands Politi modtog i 2009 mellem 15% og 46% flere anmeldelser end de andre ni sammenligne-

lige politikredse (Københavns og Bornholms Politi indgår ikke i denne sammenligning). 

 

Nedenstående skema viser udviklingen på en række borgervendte kriminalitetsområder i Østjyllands 

politikreds og på landsplan. 

 

Fig. 1: Udviklingen i den borgervendte kriminalitet – udvalgte sagsområder (antal anmeldelser) 

BORGERVENDT KRIMINALITET I ØSTJYLLANDS POLITIKREDS 

 2008 2009 Udvikling Udvikling på landsplan 

Vold 1.813 1.704 - 6 % - 5 % 

Røveri 395 352 - 11 % + 18 % 

Indbrud i beboelse m.v. 9.510 9.149 - 4 % + 14 % 

Hærværk 3.532 3.622 + 3 % - 4 % 

Tyveri fra personbil 3.821 3.730 - 2 % 0 % 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

Fordelingen i 2009 af disse borgervendte kriminalitetsformer mellem politikredsens kommuner frem-

går af nedenstående skema. Procent-angivelserne viser kommunens andel af anmeldelserne for pågæl-

dende type kriminalitet. Procenttallet i parentes er kommunens andel i 2008. 

 

Fig. 2: Den borgervendte kriminalitets fordeling i kommunerne – udvalgte sagstyper (antal anmeldelser) 

FORDELINGEN AF UDVALGTE TYPER BORGERVENDT KRIMINALITET I KOMMUNERNE 

 Vold Røveri 
Indbrud i 

beboelse m.v. Hærværk Tyveri fra personbil 

Århus 
 

64 % (63%) 

 

79 % (84%) 

 

52 % (62%) 

 

54 % (56%) 

 

73 % (67%) 

Randers 
 

17 % (19%) 

 

11 % (7%) 

 

18 % (14%) 

 

21 % (19%) 

 

15 % (15%) 
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Norddjurs 
 

7 % (6%) 

 

4 % (3%)  

 

11 % (9%) 

 

8 % (9%) 

 

2 % (5%) 

Syddjurs 
 

5 % (5%) 

 

4 % (1%) 

 

11 % (8%) 

 

7 % (6%) 

 

4 % (7%) 

Favrskov 
 

4 % (4%) 

 

2 % (1%) 

 

5 % (6%) 

 

6 % (7%) 

 

4 % (4%) 

Odder 
 

2 % (3%) 

 

1 % (3%) 

 

3 % (2%) 

 

4 % (3%) 

 

2 % (1%) 

Samsø 
 

<1 % (< 1%) 

 

0 % (<1%) 

 

<1 % (<1%) 

 

<1 % (<1%) 

 

<1 % (<1%) 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

 

Rocker og bandeindsatsen 

Østjyllands Politis efterforskningsindsats har også i 2009 været præget af den landsdækkende konflikt 

mellem rocker- og indvandrerbander. I sensommeren og efteråret 2008 blev konflikten optrappet i År-

hus med flere skudepisoder i det offentlige rum. Den foreløbige kulmination skete den 29. november 

2008, da et ledende medlem af en indvandrerbande blev skudt ned, da han var gæst på McDonald’s på 

Randersvej i Århus. 

Efterforskningen i denne sag førte i december 2008/januar 2009 til anholdelse af et ledende medlem af 

”Hells Angels” fra Århus samt at tre medlemmer fra støttegruppen AK81. Det blev efterfølgende rejst 

sigtelse og tiltale for blandt andet forsøg på manddrab og besiddelse af særligt farlige skydevågen. Tre 

af de tiltalte blev i september 2009 idømt fængsel i ni år ved et nævningeting ved Retten i Århus, mens 

den sidste tiltalte blev idømt fængsel i 7 år. Sagen er anket til Vestre Landsret, hvor den forventes en-

delig afgjort i april 2010. 

 

For at forhindre en yderligere optrapning af konflikten lagde Østjyllands Politi efter skudepisoden på 

McDonald’s et tungt efterforskningsmæssigt tryk på rocker- og indvandrerbanderne og deres respekti-

ve støttepersoner. Politiets indsats var særligt fokuseret på afvæbning af miljøerne, og den målrettede 

indsats førte i perioden fra januar til ultimo oktober 2009 til 112 sager om ulovlig våbenbesiddelse. 42 

af disse sager drejede sig om særligt farlige skydevåben. 33 personer blev sigtet efter straffeloven for 

besiddelse af særligt farlige skydevåben, mens 58 personer er sigtet for overtrædelse af våbenlovens 

bestemmelser for besiddelse af andre skydevåben. 

 

Den mest omfattende sag om besiddelse af særligt farlige skydevåben og sprængstoffer har været efter-

forsket i samarbejde med blandt andet Nordjyllands Politi. I dette sagskompleks har politiet beslaglagt 

480 våben, og der blev rejst sigtelse mod 11 personer bosiddende i hele landet. Det formodede hoved-

mand er fortsat varetægtsfængslet og afventer dom. Efterforskningen har vist, at de ulovlige våben er 

smuglet til Danmark fra Tyskland og Østrig, og Østjyllands Politi har samarbejdet med flere udenland-

ske politimyndigheder om opklaring af sagen. Flere af de indsmuglede våben er fundet i rockermiljøet. 

 

Østjyllands Politi følger nøje udviklingen på bandeområdet, og både den efterforskningsmæssige ind-

sats og politikredsens ressourceforbrug på området blev i 2009 styrket i overensstemmelse med den 

nationale strategi mod rocker- og bandekriminalitet. Efterforskningen gennemføres på flere fronter, og 

den suppleres af en forøget forebyggende og kriminalpræventiv indsats rettet mod blandt andet de børn 

og unge, der kan være i fare for at blive rekrutteret til banderne. 
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Østjyllands Politis indsats i forbindelse med IOC og COP 15 topmøderne 

Før både IOC topmødet i oktober og især COP15 topmødet i december måtte Østjyllands Politi sam-

men med landets øvrige politikredse afsætte ganske store personaleressourcer til planlægning, uddan-

nelse og træning. Dette krævede en nøje planlægning også i forhold til Østjyllands Politis daglige ar-

bejde, der blev gennemført uden mærkbar effekt i forhold til borgerne. 

Op til og under COP15 topmødet afgav Østjyllands Politi i alt 421 medarbejdere, hvoraf langt de fleste 

var politifolk, til Københavns Politi. Derfor måtte politikredsen i denne periode fokusere på løsningen 

af de borgervendte opgaver, hvilket blandt andet skete ved at samle de tilbageværende politifolk og 

andet relevant personale om en fælles løsning af opgaverne på tværs af de sædvanlige afdelinger, samt 

ved at indføre 12 timers daglig tjeneste for en stor del de tilbageværende ansatte. 

Disse tiltag bevirkede, at Østjyllands Politi på trods af den massive personaleafgivelse formåede at løse 

de hjemlige, politimæssige opgaver uden at forringe serviceniveauet over for borgerne, og uden at der 

skete en ophobning af sager. 

 

 

Indsatsen mod indbrud i privat beboelse 

Østjyllands Politi har også i 2009 fokuseret på både forebyggelse af og efterforskning mod indbrud i 

privat beboelse. I november/december måned 2008 gennemførte politikredsen er særlig, målrettet ’jule-

indbruds indsats’, der resulterede i opklaring af et større antal indbrud samt i et markant fald i antallet 

af anmeldte indbrud hen over årsskiftet 2008/2009. 

Den målrettede indsats på området er fortsat gennem hele 2009, og i forhold til udvikling på landsplan 

har Østjyllands Politi opnået gode resultater af indsatsen mod indbrud i privat beboelse. I hele 2009 

modtog Østjyllands Politi 4.634 anmeldelser om indbrud i privat beboelse, hvilket svarer til et fald på 

18 % mod en stigning på 11 % på landsplan i forhold til 2008. I Århus kommune var faldet 28 %. 

 

Fig. 3: Udvikling i antal indbrud i privat beboelse 

UDVIKLINGEN I INDBRUD I PRIVAT BEBOELSE 

 2008 2009 Udvikling 2008-09 Udvikling på landsplan 

1. kvartal 1.727 1.230 - 29 % + 6 % 

2. kvartal 1.032 987 - 4 % + 14 % 

3. kvartal 1.425 1.102 - 23 % + 7 % 

4. kvartal 1.491 1.315 - 12 % + 16 % 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

Østjyllands Politi fortsatte i 2009 den intensiverede efterforskning mod hælerne og de privatpersoner, 

der aftaler de stjålne effekter. Indsatsen er gennemført i et tæt samarbejde på tværs af lokalpolitiets 

enheder og med inddragelse af politikredsens centrale efterforskningsafdelinger, anklagemyndigheden 

og øvrige specialafdelinger. 

Indsatserne mod indbrud i privat beboelse og mod hæleri er baseret på dybdegående analyser af sager-

ne kombineret med input fra politikredsens operative afdelinger. Analyserne danner blandt andet 

grundlag for efterforskningsoplæg til personrelateret efterforskning, hvor der anvendes en række for-

skellige efterforskningsmetoder rettet mod konkrete mistænkte. 



 

 

Side 9 

 

 

Endvidere arbejder Østjyllands Politi også målrettet på at sikre en høj kvalitet i registreringen af tyve-

koster, idet et stort antal sager stadigvæk opklares via ’kostervejen’. 

 

 

Trafiksikkerheden og indsatsen på færdselsområdet 

Trafiksikkerheden er et højt prioriteret samfundsanliggende, der også i 2009 har været et centralt fo-

kusområde for politiet på både nationalt og lokalt niveau. Politiet og vejmyndighederne med flere gør 

en stor indsats for at øge sikkerheden i trafikken, og resultatet af denne indsats kan blandt andet måles i 

antallet af færdselsuheld og i antallet af alvorligt kvæstede og dræbte i trafikken. 

Nedenstående skema omfatter perioden fra 1. januar til 30. november 2009. 

 

Fig. 4: Antal færdselsuheld og dræbte/tilskadekomne i trafikken (foreløbige tal pr. 30. november 2009) 

FÆRDSELSUHELD OG ANTAL DRÆBTE/ALVORLIGT TILSKADEKOMNE I TRAFIKKEN I ØSTJYLLANDS POLITIKREDS 

 2007 2008 2009 Udvikling 2008-09 
Udvikling på 

landsplan 

Uheld i alt 1.485 1.434 1.281 *   

Uheld med personskade 471 437    369 *   

Antal tilskadekomne i alt 619 553    454 *   

Heraf alvorligt tilskadekomne 266 263    225 *   

Antal dræbte 55 38     37 *   

Kilde: Rigspolitiets nationale færdselscenter              * 1. JAN 2009 – 30. NOV 2009 

 

En nærmere omtale af udviklingen i antallet af færdselsuheld og antal alvorligt tilskadekomne samt 

dræbte i trafikken vil blive indarbejdet i denne redegørelse, når der foreligger tal for hele 2009. 

I 2007 var der i Østjyllands politikreds et uforholdsmæssigt stort antal dræbte i trafikken, blandt andet 

på grund af mange færdselsuheld med flere dræbte, men denne negative udvikling synes nu at være 

vendt. 

 

Østjyllands Politi øgede også i 2009 indsatsen på færdselsområdet i forhold til det foregående år, 

blandt andet med flere hastighedsmålinger. Selv om antallet af mandetimer brugt på spirituskontrol, 

kontrol af tunge køretøjer og andre målrettede færdselskontroller udover hastighedskontrol faldt fra 

7.338 i 2008 til 5.412 i 2009, og antallet af standsede køretøjer i samme periode faldt fra 23.403 til 

21.660, rejste Østjyllands Politi ca. 70% flere sigtelser for overtrædelse af færdselsloven i 2009 end i 

2008. 

Den lokale færdselsindsats i Østjyllands politikreds kan blandt andet afspejles i udviklingen i antal 

sigtelser, jf. nedenstående skema. 

 

Fig. 5: Sigtelser for overtrædelse af færdselsloven – fordeling i kommunerne 

FORDELINGEN AF SIGTELSER FOR OVERTRÆDELSE AF FÆRDSELSLOVEN I KOMMUNERNE 

 
 

2007 
 

2008 2009 Udvikling 2008-09 

 
Århus 

 
11.711 10.768 18.377 + 71 % 
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Randers 

 
7.223 6.469 7.817 + 21 % 

 
Norddjurs 

 
1.889 1.573 2.077 + 32 % 

 
Syddjurs 

 
2.793 3.941 4.516 + 15 % 

 
Favrskov 

 
6.567 5.510 6.868 + 25 % 

 
Odder 

 
885 1.482 2.271 + 53 % 

 
Samsø 

 
39 136 167 + 23 % 

Kilde: Politikredsenes Ledelsesinformationssystem (POLIS) 

 

Østjyllands Politis præventive indsats på færdselsområdet blev yderligere styrket i slutningen af 2009, 

idet politikredsen i august udpegede særlige kontaktpersoner til Rådet for Sikker Trafik. Disse kontakt-

personer skal blandt 

 fastholde og udbygge forbindelsen mellem rådet og politikredsens præventive afdelinger 

 forestå og formidle rådets kampagne- og undervisningsvirksomhed i politikredsen 

 formidle og koordinere politiets bistand i forbindelse med færdselsundervisningen i skolerne 

m.v. 

 

 

Indsatsen mod større økonomisk kriminalitet 

Øget fokus på den økonomiske kriminalitet var et af elementerne i den politiske aftale fra efteråret 

2008 om udvidelse af politistyrken og styrkelse af bandeindsatsen. Derfor har Østjyllands Politi i løbet 

af 2009 forstærket efterforskningen mod den mere omfattende økonomiske kriminalitet, samt afsat 

øgede ressourcer til disse sager både i efterforskningsafdelingerne og hos anklagemyndigheden. 

 

Østjyllands Politi har udvalgt en række større sager om økonomiske kriminalitet og drøftet efterforsk-

ningen i disse sager både med Statsadvokaten for særlig økonomisk kriminalitet (Bagmandspoliti-

et/SØK) og med Statsadvokaten for Nord- og Østjylland. For 11 sagers vedkommende er der i løbet af 

2009 fastlagt en såkaldt ’milepælsplan’, hvor fremdriften i sagerne er blevet planlagt og aftalt. I løbet 

af året har politikredsen afholdt to møder med Statsadvokaten for Nord- og Østjylland, hvor fremdrif-

ten i de udvalgte sager er blevet drøftet. Endvidere er der afholdt månedlige og kvartalsvise visiterings- 

og statusmøder mellem Østjyllands Politi og SKAT’s afdeling for økonomisk kriminalitet i Østjylland. 

 

Efterforskningen i større sager om økonomisk kriminalitet strækker sig ofte over ganske lang tid og 

kræver helt særlige efterforskningskompetencer hos det personale, der indgår i efterforskningen. Derfor 

har Østjyllands Politi i løbet af 2009 også udarbejdet en plan for en fortsat og prioriteret kompetence-

udvikling af medarbejderne i afdelingen for økonomisk kriminalitet. 

Endvidere er denne afdeling blevet styrket ved tilgang af nye medarbejdere i løbet af 2009, og der vil 

ske en yderligere styrkelse i 2010. 
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Østjyllands Politis øvrige indsatser og resultater 

 

Indsatsen mod prostitutionens bagmænd har i Østjyllands politikreds medført, at der i 2009 blev 

gennemført 42 kontrolbesøg på politikredsens 37 kendte massageklinikker/bordeller. De 42 kontrolbe-

søg blev foretaget som en opfølgning på den 123 afviklede kontrolbesøg i 2008, og de har bidraget til 

den videre kortlægning af prostitutionsmiljøet i politikredsen. 

I fortsættelse af disse kontrolbesøg blev et mindre antal udenlandske prostituerede udvist af Danmark. 

 

I 2008 blev der indledt en omfattende efterforskning vedrørende menneskehandel mod to personer med 

internationale relationer. Fire personer har siddet varetægtsfængslet i sagen, der endnu ikke er afsluttet. 

 

Indsatsen blev i 2009 udvidet til – udover massageklinikker og bordeller – også at omfatte escortvirk-

somheder. På baggrund heraf blev der iværksat efterforskning i en rufferisag mod en kombineret bor-

del- og escortvirksomhed, og bagmanden i denne sag blev varetægtsfængslet. 

Derudover medførte indsatsen mod escortvirksomhederne, at to udenlandske statsborgere blev vare-

tægtsfængslet for afpresning. 

 

Østjyllands Politis projektgruppe vedrørende prostitutionens bagmænd har sammen med Udlændinge-

afdelingen ved Østjyllands Politi og SKAT Østjylland også deltaget i en koordineret indsats rettet mod 

massageklinikker drevet med udenlandsk ulovlig arbejdskraft. 

 

 

Responstiden er en væsentlig indikator for politiets fokus på en hurtig og effektiv service overfor bor-

gerne. Responstiden opgøres kvartalsvis og omfatter tiden fra modtagelsen af alarmopkaldet til politiet 

er fremme på stedet. Målingen udføres kun på opkald til alarmcentralerne (112) og kun på bestemte 

gerningstyper så som overfald og slagsmål, husspektakler, spirituskørsel, røveri og indbrud.  

 

Fig. 7: Responstiden. 

RESPONSTIDEN 

 1. halvår 2008 2. halvår2008 Hele 2008 1. halvår 2009 2. halvår 2009 Hele 2009 

Østjyllands Politi 07:55 08:00 07:57 08:13 08:36 08:28 

Hele landet (gennemsnit) 09:39 09:37 09:38 09:32 09:09 09:20 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

Østjyllands Politi havde i 2008 landets klart laveste responstid, og politikredsens indsats har i 2009 

derfor været fokuseret på at fastholde et tilfredsstillende lavt niveau. 

 

Derudover har Østjyllands Politi i 2009 iværksat en særlig strategi for politiets synlighed, navnlig i 

yderområderne. Denne strategi indebærer, at politikredsen ved hjælp af en analytisk planlægning til-

stræber at anvende personaleressourcerne til målrettede og forebyggende indsatser på udvalgte steder 

og tidspunkter. Herigennem sikres en hurtigere responstid, ligesom indsatsen mod den utryghedsska-

bende, borgervendte kriminalitet intensiveres gennem øget patruljering. Politiets synlighed øges samti-

dig især på de steder, hvor borgerne finder, at det er utrygt at færdes. 
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Sagsbehandlingstiden er en indikator for kvaliteten i tilrettelæggelsen af politikredsens sagsbehand-

ling, og en hurtig sagsbehandling og ikke mindst en hurtig afgørelse af straffesagerne har betydning for 

borgernes oplevelse af et velfungerende politi. 

Østjyllands Politi har i 2009 blandt andet fokuseret på at behandle det forholdsvis store antal sager, 

hvor der var rejst sigtelse for overtrædelse af straffeloven. Antallet af disse sager var steget med 22 % i 

løbet af 2008, men indsatsen resulterede i, at der ikke skete en yderligere ophobning af disse sager i 

2009, selv om antallet af sigtelser var på nogenlunde samme niveau i 2007, 2008 og 2009. 

Derudover afsatte Østjyllands Politi i midten af 2009 særlige ressourcer til en ny og væsentlig hurtigere 

behandling af nye sager inden for især den utryghedsskabende, borgervendt kriminalitet - blandt andet 

voldsager. For voldssagernes vedkommende blev sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til tiltale redu-

ceret med ca. 28 % fra 1. til 2. halvår. 

 

Sagsbehandlingstiden opgøres på forskellig måde, og i nedenstående skema er der opstillet to forskelli-

ge parametre for kvaliteten i sagsbehandlingstiden. 

 

Fig. 8: Sagsbehandlingstiden i straffesager – udvalgte måleområder. 

SAGSBEHANDLINGSTID I STRAFFELOVSSAGER 

 

Alder på verserende sager 
(antal dage i gennemsnit 

ved årets udgang) 

Fældende afgørelse inden for 5 måneder 
fra anmeldelsen 

(procent af samlet antal afgørelser) 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Østjyllands Politi 362 dage 395 dage 418 dage 51,1% 49,5 % 45,1 % 

Hele landet (gennemsnit) 389 dage 391 dage 418 dage 54,4% 48,6 % 48,3 % 

Kilde: Politikredsenes Ledelsesinformationssystem (POLIS) 

 

”Alder på verserende sager” viser, hvor lang tid der i gennemsnit var gået, siden de endnu ikke afslut-

tede sager blev anmeldt. Tallene er opgjort pr. udgangen af december måned. 

”Fældende afgørelser inden for 5 måneder fra anmeldelsen” viser, hvor stor en andel af de fældende 

afgørelser (domme, bøder m.v.), der har fundet sted inden for 5 måneder fra det tidspunkt, hvor sagen 

blev anmeldt. 

 

 

Afgørelsesprocenten er udtryk for, hvor stor en del af straffelovssagerne, der fører til domfældelse 

eller tilsvarende fældende afgørelse. Afgørelsesprocenten er en indikator for blandt andet kvaliteten i 

politiets efterforskning og anklagervirksomhed, samt for prioriteringen i den løbende sagsbehandling. 

 

Politikredsens resultat opgøres blandt andet som et indekstal i forhold til landsgennemsnittet. Indeks 

over 100 betyder således, at politikredsen ligger over gennemsnittet. 

 

Fig. 9: Afgørelsessprocent i straffelovssager – indekstal. 

AFGØRELSESPROCENTEN I STRAFFELOVSSAGER 

 

Borgervendt kriminalitet 
(indekstal) 

Øvrig straffelovskriminalitet 
(indekstal) 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 
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Østjyllands Politi 93,4 87,2 98,3 89,5 89,2 96,6 

Hele landet (gennemsnit) 100 100 100 100 100 100 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

 

Brugernes tilfredshed med politiet måles hvert år gennem en landsdækkende undersøgelse af borger-

nes tilfredshed med politiets behandling af anmeldelser om borgervendt kriminalitet (vold, indbrud i 

beboelse og tyveri) samt af politiets behandling af 112-opkald til alarmcentralen. 

På begge områder opgøres tilfredsheden på en skala fra 1 – 4, hvor 4 udtrykker højeste grad af tilfreds-

hed. 

Brugertilfredsheden i 2009 i Østjyllands politikreds fremgår af nedenstående skema: 

 

Fig. 6: Udviklingen i brugernes tilfredshed med Østjyllands Politi. 

BRUGERTILFREDSHEDEN 

 

Anmeldelser om borgervendt kriminalitet Behandling af henvendelser til Alarm 112 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Østjyllands Politi 3,22 3,13 3.37 3,19 3,22 3,51 

Hele landet (gennemsnit) 3,25 3,16 3,30 3,20 3,16 3,30 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

Borgernes tilfredshed med Østjyllands Politis behandling af anmeldelser om borgervendt kriminalitet 

er hermed tilbage på samme høje niveau som før politireformen, og politikredsens score på dette områ-

de er landets næsthøjeste. Tilfredsheden med politikredsens behandling af henvendelserne til Alarm 

112 er den højeste blandt de 11 politikredse, som undersøgelsen omfatter. 

 

 

Jobtilfredsheden hos de ansatte i Østjyllands Politi er en væsentlig indikator for de ansattes trivsel på 

arbejdspladsen. God trivsel er en forudsætning for en god og motiveret arbejdsindsats og dermed også 

en af forudsætningerne for, at politikredsen kan yde en god service til borgerne. 

Derfor er de årlige jobtilfredshedsundersøgelser et vigtigt personalepolitisk redskab i politikredsens 

arbejde med at udvikle både medarbejderne og hele organisationen i en retning, der i sidste ende vil 

være til gavn for både den enkelte borger og hele det samfund, som politikredsen er en del af. 

 

Jobtilfredsheden måles på en skala fra 1 til 4, hvor 4 er udtryk for den højeste grad af tilfredshed. Svar-

procenten viser, hvor stor en del af de ansatte, der har valgt at deltage i undersøgelsen, og den er der-

med blandt andet udtryk for, hvor relevant de ansatte har anset undersøgelsen for at være. 

 

Fig. 10: Jobtilfredsheden i Østjyllands Politi 

JOBTILFREDSHEDEN 

 

Gennemsnitlig tilfredshed Svarprocent 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 
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Østjyllands Politi 2,52 2,51 2,58 55,34 74,14 % 73,95 % 

Hele landet (gennemsnit) 2,45 2,55 2,64 70,70 68,01 % 74,18 % 

Kilde: Statistik Politi/Indsats og resultater 

 

 

Status ved indgangen til 2010 

2010 er det sidste år omfattet af den aktuelle, politiske flerårsaftale om politiet. Derfor vil Østjyllands 

Politi også i det kommende år fortsætte og videreudvikle indsatserne i forhold til de overordnede mål 

og fokusområder, der er fastsat med baggrund i denne aftale. 

 

Ikke mindst vil politikredsen fokusere på en stadig udvikling af indsatsen mod bande- og rockerkrimi-

naliteten, ligesom Østjyllands Politi også i 2010 vil forstærke efterforskningen mod den økonomiske 

kriminalitet. Det sker blandt andet ved at afsætte øgede ressourcer til disse sagsområder både i efter-

forskningsafdelingerne og hos anklagemyndigheden. 

Indsatsen på færdselsområdet og mod indbrud i privat beboelse vil fortsat være helt centrale arbejds-

områder for Østjyllands Politi og kræve ganske store ressourcer. 

 

Som nævnt i indledningen gør hensynet til en økonomisk forsvarlig drift det også i det kommende år 

absolut nødvendigt at gennemføre en hård prioritering af politikredsens opgaveløsning og ressourcer på 

både det administrative og det operative område. 

2010 vil derfor blive endnu et udfordrende år for Østjyllands Politi, men udviklingen i de foregående år 

har været positiv, og politikredsen har opnået stadig bedre resultater både internt og i forhold til det 

omkringliggende samfund, som politikredsen skal servicere. 

 

Østjyllands Politi vil gøre sit til, at denne udvikling kan fortsætte i 2010. 

 

 

 

Jørgen Ilum 

 


